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2024 年初级会计职称《初级会计实务》精讲班

第五节 非流动负债

知识点 应付债券

（一）债券的发行

面值发行 借：银行存款

贷：应付债券——面值

溢价发行 借：银行存款

贷：应付债券——面值

应付债券——利息调整

折价发行 借：银行存款

应付债券——利息调整

贷：应付债券——面值

【结论】债券溢价或折价不是债券发行企业的收益或损失，而是发行债券企业在债券存续期内对利息费用的

一种调整。

其中：折价是企业以后各期少付利息而预先给投资者的补偿，溢价是企业以后各期多付利息而事先得到的补

偿。

【例 5-44】甲公司于 2019 年 7 月 1日按面值发行三年期、到期时一次还本付息、票面年利率为 8%（不计复

利）、面值总额为 30 000 000 元的债券，并于当日收到款项 30 000 000 元。假定票面年利率等于实际利率。

甲公司按面值发行债券应编制如下会计分录：

借：银行存款 30000000

贷：应付债券——面值 30000000

（二）应付债券的利息

1.债券利息费用

在每期计提利息时，应当将应付债券面值（折价或溢价发行时为摊余成本）和实际利率计算的债券利息费用，

按照与长期借款利息相一致的处理原则，根据筹集资金的用途，或资本化计入有关成本或费用化计入当期费

用，借记“在建工程”、“制造费用”、“财务费用”、“研发支出”等科目。

2.债券应付利息

对于分期付息、到期一次还本的债券，其按票面利率计算确定的应付未付利息贷记“应付利息”科目；

对于一次还本付息的债券，其按票面利率计算确定的应付未付的利息贷记“应付债券—应计利息”。

按实际利率计算的利息费用与按票面利率计算的“应付利息”或“应付债券—应计利息”的差额，借记或贷

记“应付债券—利息调整”科目。

借：在建工程、财务费用等【摊余成本×实际利率】

贷：应付利息【分期付息】

应付债券——应计利息【一次付息】

——利息调整（有可能在借方） 面值×票面利率

【例 5-45】承【例 5-44】，甲公司发行债券所筹资金于当日用于建造固定资产。至 2019 年 12 月 31 日工程尚

未完工，计提本年长期债券利息。公司按照《企业会计准则第 17 号——借款费用》的规定计算，将该期债券
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产生的实际利息费用应全部资本化，作为在建工程成本。甲公司就此应编制如下会计分录：

借：在建工程 1 200 000

贷：应付债券——应计利息 1 200 000

本例中，至 2019 年 12 月 3l 日，公司债券发行在外的时间为 6 个月，该年应计的债券利息为：30 000 000

×8%÷12×6=1 200 000（元）。由于该长期债券为到期时一次还本付息，因此利息 1 200 000 元应记入“应

付债券——应计利息”科目。

（三）发行债券到期

【例 5-46】承【例 5-44】和【例 5-45】2022 年 7 月 1日,甲公司以银行存款偿还债券本金和利息。

甲公司应编制如下会计分录：

借：应付债券——面值 30000000

——应计利息 7200000

贷：银行存款 37200000

本例中，2019 年 7 月 1日至 2022 年 7 月 1 曰，甲公司债券的应计利息＝3000×8％×3＝720(万元）。

知识点 长期应付款

（一）长期应付款的管理

长期应付款，是指企业除长期借款和应付债券以外的其他各种长期应付款项，如以分期付款方式购入固定资

产发生的应付款项等。

（二）长期应付款的账务处理

1.如果延期支付的购买价款超过正常信用条件，实质上具有融资性质的，所购资产的成本不能以各期付款额

之和直接确定，应当以延期支付购买价款的现值之和为基础确认。

借：固定资产【购买价款的现值之和】

未确认融资费用

贷：长期应付款【各期付款额之和】

2.各期实际支付的价款之和与购买价款的现值之和之间的差额应当在信用期间内采用实际利率法进行摊销，

计入相关资产成本或当期损益。

经典例题

【判断题】在长期应付款中，各期实际支付的价款之和与购买价款的现值之间的差额应当在信用期间内采用

实际利率法进行摊销，计入相关资产成本或当期损益。（ ） （2022 年）

答案：√

解析：长期应付款中，各期实际支付的价款之和与购买价款的现值之间的差额应当在信用期间内采用实际利

率法进行摊销，计入相关资产成本或当期损益。

本章小结
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